
DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 32  
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E 

SPORT 
Reg. Gen. N° 242 

 
 
 
Oggetto:  CULTURA: PALIO TEATRALE STUDENTESCO CITTA' DI CODROIPO ANNO 

2025. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA JAFET SRL PER IL 
SERVIZIO DI STAMPA MATERIALE PROMOZIONALE, LOCANDINE E 
VOLANTINI. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di aprile 
  



DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E SPORT 

 
PREMESSO che con Decreto n. 2 del 08.01.2025 il Sindaco ha rinnovato l’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport alla dott.ssa Sonia Azzurra 
Pellizzoni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 84 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 
RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 1 del 08.01.2025, con il quale è stato approvato il 
PEG per l’anno 2025 - 2027; 
 
PREMESSO che 
- l’Amministrazione comunale con il coinvolgimento di alcune associazioni e realtà culturali attive sul 

territorio e, in particolare, dell’Associazione Ottagono, la Compagnie Teatral Agnul di Spere di 
Codroipo e l’Associazione Zerotraccia Teatro APS, organizza il Palio teatrale studentesco “Città di 
Codroipo”, manifestazione che coinvolge numerosi Istituti di Istruzione Superiore della nostra 
Regione; 

- per l’anno 2025 la manifestazione, giunta alla sua 32^ edizione, verrà proposta presso i locali del 
Centro Culturale Ottagono, in via Marinelli a Codroipo, dal 29 aprile al 10 maggio 2025; 
 

PRESO ATTO che il Comune per l’organizzazione del progetto intende intervenire con l’assunzione 
diretta di alcune spese, quali la realizzazione e stampa del materiale promozionale e la diffusione, gli 
oneri relativi ai diritti SIAE per le opere rappresentate; 
 
RITENUTO necessario procedere alla stampa del materiale promozionale per promuovere sul 
territorio e presso gli istituti scolastici della Regione il calendario delle rappresentazioni del Palio 
Teatrale Studentesco che si svolgeranno dal 28 aprile al 10 maggio 2025, mediante incarico ad 
operatore specializzato per la stampa di n. 20 locandine 33x50 (bacheche) e n. 300 volantini A5; 
 
ATTESO che l’affidamento di cui alla presente è attuato nel rispetto dei principi del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. “Nuovo codice dei contratti” e precisamente: 

-  del comma 4 dell’art. 1 il quale dispone che “…il principio del risultato costituisce criterio 
prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola nel caso 
concreto…” 

-  del comma 2 dell’art 2 il quale cita: “..il principio della fiducia favorisce e valorizza l’iniziativa e 
l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle 
scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato”; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO che tramite la piattaforma eAppaltiFVG per gli acquisti online, con RDO RfQ n. 94147 
è stata richiesta un’offerta alla ditta Jafet srl con sede in Via Roma, 50, 33078 San Vito al Tagliamento 
(PN) per il servizio di stampa, n. 25 locandine 32x45 (bacheche) e n. 300 volantini A5 per la 
promozione del Palio Teatrale Studentesco Città di Codroipo Anno 2025 ed è stata presentata offerta 
di € 82,50 (IVA 22% esclusa); 
 
VERIFICATO che la stessa vanta un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in argomento, come da dichiarazione sostitutiva allegata alla procedura di gara; 



DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

 
VISTO il D.lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 19 dove si prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e il successivo art. 225 c. 2 dove 
si stabilisce che a far data dal 1 gennaio 2024 sia attiva la piena digitalizzazione degli appalti 
rendendo quindi obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali “certificate” anche per incarichi al di sotto 
di Euro 5.000,00; 
 
RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 tramite trattativa diretta sulla piattaforma di approvvigionamento elettronico della Pubblica 
amministrazione eAppaltiFVG; 
 
APPURATO che: 
o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o l’art. 49, c. 6 in materia di principio di rotazione prevede che è consentito derogare 
all’applicazione di tale principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €5.000,00; 

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
PRECISATO che i rapporti con l’Amministrazione sono disciplinati da semplice comunicazione 
contenente le clausole essenziali dell’affidamento su piattaforma certificata; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di 
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stampa del materiale 

promozionale per il calendario delle rappresentazioni teatrali del Palio Teatrale Studentesco 
Città di Codroipo 2025; 

b) Importo del contratto: € 82,50 + IVA 22 % per un totale di € 100,65 (IVA inclusa); 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

c) Contratto collettivo applicato, come previsto dall’art. 11 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.: CCNL 
Metalmeccanici, come da dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti di gara; 

d) Forma del contratto: il contratto viene stipulato attraverso la piattaforma digitale eAppalti FVG, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in 
considerazione della affidabilità ed esperienza dimostrata dall’operatore economico; 

f) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura digitale di affidamento; 

g) sul sito dell’Autorità di Vigilanza, tramite la piattaforma eAppalti FVG è stato acquisito il CIG: 
B68AF72BB9; 

h) il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare 
fattura elettronica e relativa dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (art. 46 
e 47 legge 445/2000), mediante determina di liquidazione a firma del titolare di posizione 
organizzativa. 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio sopra menzionato e all’assunzione 
di idoneo impegno di spesa sul competente capitolo di bilancio; 
 
DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RELATIVAMENTE al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, l’art. 52, c. 1 del D. Lgs 
36/2023 ha disposto che, per gli affidamenti di importo inferiore a €40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso degli stessi e che è in capo alla 
stazione appaltante la verifica delle medesime dichiarazioni. Nel caso in cui, in conseguenza della 
verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali, si procederà alla risoluzione del 
contratto, all’ escussione dell’eventuale garanzia definitiva e alla sospensione dell'operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
 
VISTA l’autocertificazione di cui all’art. 52 c. 1 del D. Lgs 36/2023, nell’ambito della quale viene 
presentata, nel rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 apposita dichiarazione espressa circa il 
rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
CONSIDERATE congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche e prestazionali 
dell’offerta ricevuta; 
 
VISTO il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e utilizzo economie di gara” come aggiornato con deliberazione consiliare n. 46 del 
26.09.2019; 
 



DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e 
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata 
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e 
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione 
passiva viene a scadenza"; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO; 
 
VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con 
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO; 
 
VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 16, c. 1 del D. Lgs 36/2023 del sottoscritto 
TPO e dell’istruttore del presente atto;  
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'Area Istruzione Cultura Tempo 
libero e Sport; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di incaricare la 

ditta Jafet srl con sede a San Vito al Tagliamento (PN) per il servizio di stampa del materiale 
promozionale stampa del materiale promozionale per il calendario delle rappresentazioni teatrali 
del Palio Teatrale Studentesco Città di Codroipo 2025, come meglio specificato nelle premesse, 
con imputazione della spesa nel modo seguente: 

Soggetto 
creditore Jafet srl 

Sede Legale Via Roma, 50, 33078 San Vito al Tagliamento PN 
C.F. e P.IVA. P.IVA 01215420934 
CIG B68AF72BB9 CUP / 

Numero Descrizione dell’oggetto 
Capitolo 

1518/1 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI - STAGIONE DI PROSA TEATRO 
COMUNALE 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 Importo 

Codice 
267/2000 

(intervento) 
Anno 

Bilancio 
Scadenza 

obbligazione L1 L2 L3 L4 L5 

€ 100,65  2025 31/12/2025 1 3 2 13 4 

 
2. di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D.Lgs 267/2000; 
3. di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) 
con la ditta aggiudicataria; 

4. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 

http://www.comune.codroipo.ud.it/


DETERMINAZIONI CULTURA n.32 del 22-04-2025 Reg. Gen. 242 COMUNE DI CODROIPO 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” – 
“Determinazioni”. 

 
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato 
Codroipo, lì 17-04-2025 
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia  parere: Favorevole  
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 18-04-2025 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Pellizzoni Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale 
 


